BOOK IV

Of all the questions that we have discussed, *Aebutius Liberalis*, none can seem so essential, or to need, as *Sallust* puts it, such careful treatment, as the one that is now before us : whether to bestow a benefit and to return gratitude for it are in themselves desirable ends.

Some are to be found who cultivate honourable practices for the recompense, and care nothing for virtue that is unrewarded ; whereas it has nothing glorious in it if it shows any element of profit. For what is more shameful than for anyone to calculate the value to a man of being good, since Virtue neither invites by the prospect of gain, nor deters by the prospect of loss, and, so far is she from bribing any man with hopes and promises, that, on the contrary, she bids him spend upon her, and is more often found in voluntary contributions. We must go to her, trampling under foot all self-interest ; whithersoever she calls, whithersoever she sends us we must go, without any regard for our fortunes, sometimes even without sparing our own blood, and we must never refuse her demands. " And what shall I gain," you ask, " if I do this bravely, if I do it gladly ? " Only the gain of having done it—she promises you nothing besides. If you should chance to encounter some profit, count it as something additional. The

SENECA

Rerum honestarum pretium in ipsis est. Si honestum per se expetendum est, beneficium autem honestum est, non potest alia eius condicio esse, cum eadem natura sit. Per se autem expetendum esse honestum saepe et abunde probatum est.

- 1 2. In hac parte nobis pugna est cum Epicureis, delectata et umbratica turba in convivio suo philosophantium, apud quos virtus voluptatum ministra est, illis paret, illis deservit, illas supra se videt. "Non est,"
2 inquis, "voluptas sine virtute." Sed quare ante virtutem est? De ordine putas disputationem esse? De re tota et de potestate eius ambigitur. Non est virtus, si sequi potest; primae partes eius sunt, ducere debet, imperare, summo loco stare; tu illam iubes
3 signum petere! "Quid," inquit, "tua refert? Et ego sine virtute nego beatam vitam posse constare. Ipsam voluptatem, quam sequor, cui me emancipavi, remota illa improbo et damno. De hoc uno disputatur, utrum virtus summi boni causa sit an ipsa summum bonum." Ut hoc unum quaeratur, ordinis tantum existimas mutationem? Ista vero confusio est et manifesta caecitas primis postrema praeferre.
4 Non indignor, quod post voluptatem ponitur virtus, sed quod omnino cum voluptate, contemptrix eius et